收到的政府电价补贴分别为 55,377,622 千巴基斯坦卢比、41,844,708 千巴基斯坦

卢比和 14,836,170 千巴基斯坦卢比，电价补助占总收入比例分别为 28.47%、

21.98%、11.15%。由于巴基斯坦政府致力于统一全国电价，电价补贴下降的趋

势将会一直延续。请通过敏感性分析说明巴基斯坦政府逐年减少电价补贴和统

一全国电价对公司未来业绩的影响，并补充提示相关风险。请财务顾问发表意

见。

回复：

1、标的公司电价收入确认机制

根据 NEPRA 制定的多年期电价调整机制，标的公司电价收入按照基础电价

+周期性成本变动调整+年度运维成本调整（基于 CPI）确定，在多年期电价调整

机制有效期内均按照该公式测算。此外，NEPRA 还负责制定终端用户需支付的

电价，与标的公司电价收入差额部分由政府以补贴的形式进行补足。即，标的公

13

司电价收入等于终端用户电价与政府补贴之和。具体情况如下：

项目 具体内容

+ 基础电价

 外购电成本（例如 NTDC 及其他

IPP）。

 燃料成本、运行维护成本及折旧

 NEPRA 考虑的其他因素：机组效率

（气体产生的热值、居民用燃油的转换系

数）、输配电损耗

+ 周期性成本变动调整

 月度调整：发电燃料成本变动及外

购电的燃料成本变动

 季度调整：①输配电损失调整；②

外购电的运维成本调整

+ 年度运维成本调整（基于 CPI）
根据“CPI - X”计算调整，X 在 2%-3% 之

间波动

= KE 公司收到的电价 实际电价

其中：电价补贴 政府补贴电价

用户电价 用户实际支付的电价

根据 NEPRA 制定的多年期电价机制，如政府补贴降低，则终端用户需支付

的电价需增加，以确保标的公司的电价收入。

目前，巴基斯坦政府致力于统一全国电价，旨在统一全国终端用户的电价，

同时根据各地区经济发展水平及供电成本差异给予不同程度的政府补贴，以保证

电力企业的生产能力。由于标的公司近年来发电效率和管理效率逐步提升，且所

供电范围卡拉奇及其周边地区在巴基斯坦境内经济发展水平相对较高且供电成

本相对较低，因此出现政府补贴逐年下降的趋势。

2、电价补贴对标的公司电价收入的敏感性分析

以标的公司 2015 财年电价收入为例，根据多年期电价机制约定，最终电价

（即标的公司电价收入）系根据多年期电价机制确定，经确认后为定值，因此补

助电价（政府补贴）相应减少，则用户支付电价相应增加，因此政府补贴降低对

标的公司电价收入及盈利能力不会造成直接影响。其最终电价与政府补贴、用户

电价的敏感性分析如下：

单位：巴基斯坦卢比/千瓦时

14

项目

2015 财年

补助电价减少幅度
原值

补助电价增加幅度

-15% -10% -5% +5% +10% +15%

最终电价（平均值） 15.48 15.48 15.48 15.48 15.48 15.48 15.48

其中：用户电价 12.76 12.42 12.25 12.08 13.08 13.08 11.4

补助电价 2.72 3.06 3.23 3.40 3.57 3.74 4.08

但是，若 NEPRA 核定电价（最终电价）降低，或将对 KE 公司业绩造成影

响，具体敏感性分析如下：

单位：巴基斯坦卢比/千瓦时，百万巴基斯坦卢比

项目

2015 财年

平均最终电价减少幅度
原值

平均最终电价增加幅度

-15% -10% -5% +5% +10% +15%

最终电价

（平均值）
12.38 13.93 14.71 15.48 16.25 17.03 18.58

营业收入 161,805   171,323  180,841  190,359  199,877  209,395  218,913

EBITDA  5,783 15,301  24,819  34,337  43,855  53,373  62,891

注 1：“营业收入”为假设最终电价（平均值）情形下的 2015 年财年营业收入金额，按

照“标的公司 2015 年财年营业收入（原值）×（1+平均最终电价减少/增加幅度）”计算。

注 2：“EBITDA”按照“EBITDA（原值）+标的公司 2015 年财年营业收入（原值）×

平均最终电价减少/增加幅度”计算。

根据上表显示，如新电价机制核定的最终电价降低，将对标的公司未来经营

业绩产生一定影响。

3、补充风险提示内容

目前，巴基斯坦政府致力于统一全国电价，旨在统一全国终端用户的电价，

同时根据各地区经济发展水平及供电成本差异给予不同程度的政府补贴，以保证

电力企业的生产能力。根据 NEPRA 制定的多年期电价调整机制，标的公司电价

收入按照基础电价+周期性成本变动调整+年度运维成本调整（基于 CPI）确定，

在多年期电价调整机制有效期内均按照该公式测算。此外，NEPRA 还负责制定

终端用户需支付的电价，与标的公司电价收入差额部分由政府以补贴的形式进行

补足。即，标的公司电价收入等于终端用户电价与政府补贴之和。根据多年期电

价机制，如政府补贴降低，则终端用户需支付的电价需增加，以确保标的公司的

15

电价收入。虽然政府补贴降低不会对标的公司经营业绩产生不利影响，但由于新

的多年期电价调整机制尚未取得，如新的电价调整机制对标的公司盈利水平的约